همان گونه که اولین ترجمه بی واسطه در دوران جدید در قرن ۱۷ میلادی به اتمام رسید، در همان قرن، قرآن کریم دوباره به چاپ رسید: چاپ اول در سال ۱۶۹۴ م با اشرف آبراهام هنکلیمان

۶. یوهان فوک، تاریخ حرکة الاستشراق، الدراسات العربیة فی اروپا حتی بدایة القرن العشرین، تعریب عمر لطفی العالم، ط ۱، دمشق، دارقتیبه، ۱۴۱۷ ق/ ۱۹۹۶ م، ص ۱۷.

۷. برای تفصیل بیشتر درباره مشکلات ترجمه معانی قرآن کریم به زبان های اروپایی به اذعان خود شرق شناسان ر. ک: ساسی سالم الحاج، الظاهرة الاستشراقیة و اثرها علی الدراسات الاسلامیة، ط ۱، مرکز دراسات العالم الاسلامی، مالطه، ۱۹۹۱، ج ۱، ص ۳۱۳.

۸. ر. ک: عبدالرحمن بدوی، موسوعة المستشرقین، ص ۳۰۸؛ محمد یاسین عربی، الاستشراق و...، ص ۱۴۵.

۹. ر. ک: شاخ و باسورث، تراث الاسلام، ص ۶۷؛ عبدالرحمن بدوی، موسوعة المستشرقین، ص ۲۱۰-۳۰۹؛ محمدحسین علی الصغیر، همان، ص ۳۳.

۱۰. ر. ک: ساسی سالم الحاج، الظاهرة الاستشراقیة و...، ص ۲۱۳.

۱۱. درباره تعداد ترجمه های آلمانی قرآن کریم، ر. ک: محمود حمدی زقزوق، الاستشراق و الخلفیة الفکریة للصراع الحضاری، ط ۲، کتاب الامه، العدد ۵، رجب ۱۴۰۵ هـ/ ۱۹۸۵ م، ص ۶۵.

۱۲. ترجمه اول در مؤسسه انتشاراتی باواریا در مونیخ به سال ۱۹۹۴ م، اما ترجمه دوم در مرکز اسلامی مونیخ و آکادمی دعوه در دانشگاه بین المللی اسلامی در اسلام آباد سال ۱۹۹۶ م به چاپ رسید.

۱۳. عبدالرحمن بدوی، موسوعة المستشرقین، ص ۳۰۲-۳۰۳.

(۱۶۵۲-۱۶۹۵) و چاپ دیگر، چهار سال بعد (۱۶۹۸م) با اشراف لودویکو ماراچی به انجام رسید.

یوهان فوک: تاریخ حرکة الاستشراق...، ص ۱۴.

۳۸. عبدالرحمن بدوی، موسوعة المستشرقین، ص ۲۰۵.

۳۹. یوهان فوک، تاریخ حرکة الاستشراق...، ص ۳۴-۳۵.

۴۰. کاتارینا مومزون، جوتة و العالم العربی، ترجمه عدنان عباس علی، مراجعه عبدالغفار مکاری، سلسلة عالم المعرفة، العدد ۱۹۴، المجلس الوطنی للثقافة و الفنون و الآداب، الكويت، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م، ص ۱۹۵، ۲۰۳، ۲۳۸ و ۳۰۱.

۴۱. یوهان فوک، تاریخ حرکة الاستشراق، ص ۱۶۳.

۴۲. ر. ک: ثابت عید، ترجمة معانی القرآن الکریم الالمانیة بین سموم المستشرقین و جهود المسلمین، الحلقة الثانية، فی الحیاة، العدد ۱۱۹۹، ۲۰/۱۲/۱۹۹۵، ص ۲۱.

۴۳. از مهم ترین این اصطلاحات است: انکار عشای ربانی، انکار حق کنیسا در غفران، رد منع ازدواج مردان دین. برای تفصیل در مورد اصطلاحات مذهب پروتستانی ر. ک: الامام محمد ابوزهره، محاضرات فی النصرانیة، ط ۳، دارالفکر العربی، القاهرة، من دون تاریخ، ص ۱۸۳ و ۱۸۸؛ محمد خلیفه حسن، تاریخ الادیان، دراسة وصفیة مقارنة، من دون دار نشر، القاهرة ۱۴۱۶ق/ ۱۹۹۶م، ص ۲۳۵-۲۳۶.

شرق شناسان آلمانی به این موضوع پرداختند. پاره ای از اینان قرآن کریم را به خاستگاه یهودی منسوب ساختند؛ مانند هریشفلد در کتاب عناصر یهودی در قرآن<sup>۵۳</sup> (برلین ۱۸۷۸م) و شایبرو در کتاب عناصر یهودی در داستان های قرآن<sup>۵۴</sup> (فرانکفورت ۱۹۰۷م).

20-34.*

۶۴. زالمان شازار، تاریخ نقد العهد القديم من اقدم العصور حتى العصر الحديث، ترجمه: احمد محمود هویدی، مراجعه: محمد خلیفه حسن، المشروع القومي للترجمه، عدد ۲۰۴، المجلس الاعلی للثقافه، القاہرہ، ۲۰۰۰م، ص ۲۲-۲۵.

۶۵. ابوجعفر محمد بن جریر الطبری، جامع البیان عن تأویل آی القرآن، دارالفکر، بیروت، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م، ج ۱، ص ۳۶۶ و ۳۶۷.

۶۶. ابوالفتح محمد بن عبدالکریم الشهرستانی، الملل والنحل، تحقیق محمد سید کیلانی، دارالمعرفه، بیروت، ۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م، ج ۱، ص ۲۱۲.

۶۷. محمد علی الصابونی، مختصر تفسیر این کثیر، ط ۷، دارالقرآن الکریم، بیروت، ۱۴۰۲ق/۱۹۸۱م، مجلد ۱، ص ۸۰.

۶۸. از جمله اختلاف ها میان فرقه های قبل از ظهور اسلام، این است که فرقه سامریان به دلیل اینکه به خاتم بودن موسی (ع) ایمان دارند، فقط به اسفار پنج گانه ایمان آورده اند و اجزای دیگر عهد قدیم را رد می کنند؛ اما فرقه صدوقیان به اسفار عهد قدیم ایمان داشته، ولی مشنا و تلمود و تمامی میراث شفاهی و نیز به ملائکه و برخاستن اموات از قبور و قضا و قدر ایمان ندارند، بر خلاف طایفه آسینیون که به این امور اعتقاد دارند.